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En résumé,

La fréquentation touristique a été en léger repli en 2018 sur I’ ensemble de la région Occitanie.
Le tourisme régionale a souffert des gréves des transports, d'un printemps pluvieux et de la
canicule au cceur de I'été, sans oublier le démarrage tardif lié a I’ effet Coupe du Monde de
football. Cette baisse de fréquentation est autant le fait de la clientéle francaise qu’ étrangeére.

Méme constat en Tarn-et-Garonne avec un démarrage tardif de la saison, une concentration des
séjours sur le mois d’ aolt, une modification des pratiques en matiére d’ hébergement.

Les hébergements :

Pour les hétels, 2018 est une année plutét maussade pour les hotels départementaux qui
perdent 3 200 nuitées par rapport a 2017. Le déficit est di exclusivement a la clientéle frangaise
(agrément et affaires). En revanche, les nuitées étrangéres progressent de fagon significative.

Pour les campings, la fréquentation a été sensiblement équivalente a celle de 2017. Les nuitées
francaises sont en progression, contrairement aux nuitées étrangéres qui affichent un net recul,
notamment en haute saison. Un léger allongement de la durée de séjour est observé.

Le service de réservation : des problémes techniques liés a la remontée des infos Gites de
France Tarn-et-Garonne sur le site national et I'absence de passerelle web entre Gites de France
Tarn-et-Garonne et le site de I'ADT ont impacté les réservations. Le Service de Réservation de
I'ADT n'est plus qu'apporteur d'affaires au bénéfice des propriétaires Gites de France 82 via le
Service de Réservation des Gites de I'Aveyron.
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Les activités de Loisirs

Les Offices de Tourisme, baisse de 5% du volume des contacts comptabilisés (tous types de
contacts) par rapport a 2017 dans I’ ensemble des Offices de Tourisme, excepté celui des Deux
Rives a Auvillar.

Concernant les Sites et Monuments : bonne fréquentation des sites et des chateaux
(respectivement +12% et +7% par rapport a 2017). Moins bons résultats pour les musées.

Pour les manifestations culturelles, économiques ou festives : résultats en progression pour les
manifestations culturelles ou sportives mais léger recul (pour la deuxiéme année consécutive) du
nombre d’ entrées aux manifestations économiques et festives, souvent lié a de mauvaises
conditions climatiques.

Pour les lieux de baignade : trés bonne fréquentation des piscines et des bases de loisirs du
département en raison des fortes chaleurs de I’ été.

Le Canal de Garonne. La fréquentation annuelle a été sensiblement équivalente a celle de 2017
avec une baisse du trafic durant certains mois et légére progression sur d’ autres.

Les Grands Itinéraires. Sur la Vélo Voie Verte, des volumes de passage hétérogéenes selon les
secteurs a savoir : progression sur I’ ensemble des troncons de Montech, baisse sur les autres
secteurs. Sur le GR 65, la panne du compteur de Bardigues ne permet pas d’ évaluer les volumes
de passages sur ce point ; sur Lauzerte la fréquentation poursuit sa progression.
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Fréquentation hételiére en Tarn-et-Garonne

Nombre de nuitées totales
hotels
TARET-GARONNE janvier| fevrier | mars | avl | mai | juin | jullet | aolt | sept. | octobre |novembre|décembre

source INSEE-DGE (chiffres definiis) au 31/08
2016 175% | 20605 [ 20423 | 24253 | 28163 | 33762 | 38794 | 40505 | 31415 | 2153 | 2030 | 18578 | 323657
017 17291 19260 [ 2394 | 23531 | 286% | 29397 | 35946 | 38525 | 31004 | 29083 | 2288 | 19810 | 318776
2018 19430 | 18972123450 | 22408 | 27286 | 30487 | 34724 | 37700 | 30002 | 27760 | 23037 | 20237 | 315543

évolution mois par mois 2017-2018| 13% | 1% | 2% | -5% B | 3% | 2% | 3% | 5% § M | W% | -1%

Avec 315 543 nuitées comptabilisées, 2018 s’ avére étre une année plutot
morose pour les hétels départementaux qui enregistrent un déficit de 1%, soit
une perte de 3 200 nuitées par rapport a 2017.

Cette baisse de fréquentation est notable sur la plupart des mois excepté ceux
de janvier, juin, novembre et décembre qui progressent légérement.
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Fréquentation hételiéere en Tarn-et-Garonne

Durée

Hotellerie Nuits totales | Nuits France | Nuits étrang. | . % Nuits affaires | % affaires | Arriv totales | moyenne |, taux .
2018 étrangers séjour d'occupation
janvier 19 480 16 913 2 567 13% 14 933 77% 12 685 1,54 44,3
février 18 972 16 456 2516 13% 13 577 72% 12 396 1,53 47,7
mars 23 450 20 334 3116 13% 17 782 76% 17 409 1,35 52,1
awril 22 408 19 020 3388 15% 16 273 73% 15 857 1,41 50,0
mai 27 286 23 870 3415 13% 16 808 62% 18 763 1,45 54,4
juin 30 487 25 071 5415 18% 19 819 65% 21 825 1,40 64,1
juillet 34724 27 926 6 799 20% 18 225 52% 22773 1,52 63,0
aolt 37 700 30 530 7170 19% 17 763 47% 25 052 1,50 65,8
septembre 30 002 25194 4 808 16% 17 332 58% 20 742 1,45 63,2
octobre 27 760 24 073 3 686 13% 19 986 72% 19 014 1,46 57,6
novembre 23 037 20 254 2783 12% 17 006 74% 16 596 1,39 53,9
décembre 20 237 17 552 2 684 13% 12 999 64% 14 885 1,36 47,2
Total 2018 315 543 267 193 48 347 15% 202 503 64% 217 997 1,45

Total 2017 318 776 275 688 43 089 14% 209 296 66% 217 359 1,47

Ewolution 1% -3% 12% 1 point -3% -2 points 0%

Al instar de 2017, la baisse du volume des nuitées est essentiellement due a la clientéle francgaise qui
présente un déficit de 8 500 nuitées (-3%). A contrario, les nuitées étrangéres progressent a nouveau
+12 points par rapport a 2017 ; leur augmentation est plus marquée certains mois notamment en janvier,
février, juin, juillet et novembre.

Le volume des nuitées d’ affaires apparait en léger recul et ce, pour la seconde année consécutive. La
baisse est plus sensible durant les mois de février, mai et septembre (entre -12 % et -14%).

La durée moyenne de séjour en hotellerie diminue chaque année : 1.45 jours en 2018, contre 1.47 jours
en 2017 ou 1.48 jours en 2016. Les séjours les plus longs ont lieu en juillet et aolt.
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Fréquentation de I’hétellerie de plein air en Tarn-et-Garonne

TARN-ET-GARONNE TOTAL
source INSEE-DGE mai juin juillet aout sept. )
saison
2016 12 182 14 556 59 452 79 384 15 112 180 686
2017 10 021 18 301 63 777 78 869 15 198 186 166
2018 12 623 17 783 61 821 79 854 14 990 187 071
Evolution 2017-2018 26% -3% -3% 1% -1% 0,5%

Avec 187 739 nuitées de mai a septembre, la fréquentation 2018 des campings
départementaux est sensiblement équivalente a celle de 2017, (nonobstant une trés
légére progression de 0.5%) et ce, essentiellement grace a un trés bon mois de mai
di a une météo particulierement agréable (+26%, soit 2 600 nuitées supplémentaires),
effet qui a pondéré les résultats plutéot médiocres de juin, juillet et septembre.

Sur le mois d’ aolt, un gain de 1 000 nuitées est enregistré par rapport a 2017.
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Fréquentation de I’hétellerie de plein air en Tarn-et-Garonne

Volumes de nuitées

80000 -
70000 -
60 000 -
50000 -
40000 -
30000 -

20000 - ppu—
10000 '
mai

juin juillet aoqt sept.

2016
2017
m 2018

Agence de Développement Touristique de Tarn-et-Garonne




ol

Fréquentation de I’hotellerie de plein air en Tarn-et-Garonne |

o s Of nniier . durée taux
o , L iy . Nuitées % nuitées Arrivées .
Hoétellerie de plein air Nuitées totales Nuitées France , , \ moyenne  d'occup
étrang. étrangeres totales g )
séjour ation

mai 12 623 10 641 1982 16% 4 448 2,84 12%
juin 17 783 13122 4 661 26% 5589 3,18 17%
juillet 61 821 44 361 17 460 28% 13 821 4,47 36%
aolt 79 854 60 162 19 692 25% 15733 5,08 46%
septembre 14 990 10710 4280 29% 4 594 3,26 16%
Résultats 2018 187 071 138 996 48075 " 26% 44 185 4,23 NC
Résultats 2017 186 167 134 056 52729 28% 46 887 3,97 NC
Evolutions 2017-2018 0,5% 4% -9% moins 2 points -6%

En termes de profils, nous observons sur I’ensemble de la saison un scénario opposé a celui
de I’hétellerie départementale, a savoir :

- une augmentation du volume des nuitées frangaises : +4%. La clientéle francaise a été tres
présente en mai, juillet et aodt.

- une baisse du nombre de nuitées étrangéres : -9 %. Ce déficit est principalement observé en
haute saison (- 3 500 nuitées en juillet et - 2 500 nuitées en ao(t).

Le volume des arrivées recule de 6% et paralléelement la durée de séjour progresse nota-
blement : 4.23 jours en moyenne versus 3.97 jours en 2017. Les séjours les plus longs sog
réalisés au mois d’aolt, les plus courts au mois de mai.
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Fréquentation des sites et monuments
= Les Musées

Total au 31/12/18 Evolution
Les musées Source TARN ET GARONNE TOURISME 2016 2017 2018 2017-2018
FINHAN Musée 91 497 364 -27%
BEAUMONT Maison Fermat - Membre club des sites 7 441 7159 6493 -9%
MONTRICOUX Musée Marcel Lenoir 2172 3712 1890 -49%
AUVILLAR Musée - Membre club des sites 2 796 2 925 2 961 1%
GRISOLLES Musée Calbet - Membre club des sites 2 827 3043 2548 -16%
MONTAUBAN Musée Ingres - Membre club des sites hors les murs depuis 2017 / 15 972 13 133 -18%
MONTAUBAN Musée d'Hist Nat - Membre club des sites 9 937 9 048 8 650 -4%
MONTAUBAN Centre du partimoine - Membre club des sites 25 351 31965 30144 -6%
MONTAUBAN Musée de la Résistance - Membre club des sites 2 850 3561 6231 750
DONZAC Conservatoire des métiers d'autrefois - Membre club des sites 10 801 9 649 9917 3%
ST NICOLAS de la G Musée Lamothe-Cadillac - Membre club des sites 1616 1320 672 -49%
MONTAUBAN Musée du jouet Nouveau / / 6 493 /
CAUSSADE Epopée Chapeliere 1 054 1 405 1276 -9%
SEPTFONDS-Maison des Mémoires (ouverture mai 2017) - Club des sites / 813 1187 46%
MAUBEC Centre d'interprétation de la vie rurale en Lomagne
du XVIIIéme au Xxéme 966 1020 1154 13%
Sous Total| 67 902 92 089 93 113 1%

Une année décevante pour bon nombre de musées départementaux qui s’ explique en partie par des fermetures partielles
en raison de travaux dans certains musées, ou des expositions hors les murs dans d’ autres et des conditions
climatiques caniculaires qui n’ incitaient pas aux visites muséographiques. Le solde global est de 1 000 entrées de mieux
qu’ en 2017. A noter que le Musée de la Résistance a connu une trés forte fréquentation en 2018 a I’ occasion du _
Centenaire de la guerre 1914-18. Des expositions ont attiré un large public y compris de nombreux scolaires. e /3
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Fréquentation des sites et monuments
= Les chateaux

Totalau 31/12/18 Evolution
Les chateaux Source TARN ET GARONNE TOURISME 2016 2017 2018 2017-2018
BIOULE 170 165 FERME /
Brassac 471 357 495 39%
BRUNIQUEL 28 517 31006 35264 14%
CAS ESPINAS 1433 1916 1107 -42%
GRAMONT 5086 5105 5304 4%
ST PROJET 3960 3526 2687 -24%
Sous-total | 39637 | 42075 | 44857 7%

Bonne fréquentation d’ ensemble pour les chateaux départementaux, et plus particulierement
pour ceux de Brassac, Bruniquel et Gramont qui conservent leur public.

Le chateau de Cas a Espinas, qui accueille en paralléle de I’ événementiel familial, a enregistré
en 2018 une hausse de cette activité et a, de ce fait, recu moins de visiteurs, les deux activités

n’ étant pas compatibles simultanément.
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Fréquentation des sites et monuments
= Les sites

Total au 31/12/18 Evolution
Les sites Source TARN ET GARONNE TOURISME 2016 2017 2018 2017-2018

CORDES TOLOSANNES Abbaye de Belleperche - Membre club des sites 21 752 19 690 25 083 27%
ST ANTONIN-NOBLE-VAL Grotte du Bosc - Membre club des sites 6 871 7 901 8 535 8%
GINALS Abbaye de Beaulieu - Membre club des sites 7 580 7 039 7 487 6%
GOLFECH Centrale 5 169 5176 5 569 8%
MOISSAC Cloitre - Membre club des sites 61 219 69 892 63 670 -9%
VAISSAC Le Petit Paris - Membre club des sites 13 523 12 991 15 299 18%
LACHAPELLE Eglise - Membre club des sites 9 308 9 480 8 614 -9%
LABASTIDE-DU-TEMPLE Domaine du Gazania - Membre club des sites 2 439 2 950 2 880 -2%
VERFEIL-SUR-SEYE Les Jardins de Quercy - Membre club des sites 3181 2 750 3 370 23%
ALBIAS Domaine de Montels - Membre club des sites 2732 1 050 1150 10%
MONTAUBAN Tome du Ramier - Membre club des sites 7 501 7 562 7 420 -2%
BEAUMONT DE LOMAGNE Hippodréme 3 813 6 308 4 781 -24%
MONTECH Pente d'eau 457 955 782 -18%
CAUSSADE Chapellerie Willy's Paris 92 335 391 17%
MONTAUBAN FBAERO - Membre club des sites 299 379 482 27%
MONTECH AGRIP AVENTURE - Membre club des sites 8 610 9 322 9 650 4%
NEGREPELISSE LA CUISINE - Membre club des sites 7 411 10 890 10 382 -5%
LES VIGNERONS DU BRULHOIS - Membre club des sites 300 300 300 0%
MOISSAC-MOISSAC EN BATEAU / 1512 1 757 16%
VARIATION - Membre club des sites / 6 400 8 000 25%
ST SARDOS-Cave de Saint Sardos - Membre club des sites (passage caisse) / 3 355 7 571 126%
MONTAUBAN Croisiéres Montauban (ouvert en 2017 chiffres communiqués en 2018) / / 2 535 /
Nature Escapades - Membre club des sites (nouveauté/ chiffres communiqués depuis 2018 / / 13 442 /
TOUFFAILLES Lavande du Quercy - Membre club des sites 2 250 2 552 2 544 0%

Sous-Total| 164 507 188 789 211 694 12%

Bons résultats d’ ensemble pour les sites départementaux qui inscrivent une hausse de
fréquentation de 12%, grace a la bonne attractivité de certains sites majeurs telle I’ Abbaye de
Belleperche. La baisse de fréquentation du cloitre de Moissac serait due aux fortes chaleur;
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Fréquentation des Offices de Tourisme

Nombre de personnes tous types de contacts janvier favrier mars avril mai juin Juillet aolit septembre | octobre novembre | décembre
BEAUMONT 656 324 453 494 459 475 2010 944 499 1335 328 222
TOTAL COMMUNAUTE 656 324 453 494 459 475 2010 944 489 1335 328 222
AUVILLAR 85 227 389 1763 3075 2835 4517 6568 3582 2274 430 187
VALENCE 250 427 461 304 422 H64 Ge7T 1202 369 1122 545 912
TOTAL COMMUNAUTE 335 654 850 2067 3497 3399 5184 7770 3851 3396 975 1099
MOISSAC 583 675 706 1407 2068 1660 2361 4131 2081 1095 307 268
ST NICOLAS 64 N 72 141 148 252 599 502 300 123 96 56
CASTELSARRASIN 262 219 99 262 220 322 324 404 349 209 g2 124
TOTAL COMMUNAUTE 909 985 877 1810 2436 2234 3284 5037 2730 1427 495 478
MONTAIGU 44 89 137 202 159 272 HE6 7 21 164 138 52
LAUZERTE 155 126 283 1026 1491 1681 3281 4765 1669 677 214 85
ROQUECOR FERME FERME FERME FERME FERME FERME 245 244 33 FERME FERME FERME
BOURG DE VISA FERME FERME FERME FERME FERME FERME 100 127 15 FERME FERME FERME
TOTAL COMMUNAUTE 199 215 430 1228 1650 1953 4492 5907 1928 841 353 147
LAFRANCAISE 130 185 212 178 242 424 725 735 281 310 151 138
MONTAUBAN 2811 3146 4428 5743 4700 5811 10956 12996 6316 5918 2801 3451
MONTPEZAT 169 181 308 467 412 1006 1602 2185 568 319 J04 133
CAUSSADE 356 304 416 617 616 960 2543 1950 1053 702 519 251
TOTAL COMMUNAUTE 525 485 724 1084 1028 1966 4145 4135 1522 1021 823 384
CAYLUS 263 428 364 580 798 509 1764 2276 704 374 207 5
LAGUEPIE 323 388 371 72 345 415 1359 1874 437 229 80 20
ST ANTONIN 876 768 822 1381 2451 1830 8293 10341 5001 2717 981 378
VAREN 129 85 165 27 47 133 614 M 207 255 201 39
VERFEIL 36 22 0 69 79 61 282 219 215 272 216 56
TOTAL COMMUNAUTE 1627 1691 1722 2429 3730 3048 12 312 15 081 6 564 3847 1685 498
BRUNIQUEL 281 330 534 1076 1751 1489 2853 2506 1102 738 344 202
MONCLAR 139 126 122 261 326 475 1076 1197 150 128 g0 83
TOTAL COMMUNAUTE 430 456 656 1337 2077 1674 3929 3793 1252 887 434 285
VERDUN 70 55 56 80 133 137 267 328 104 76 49 32
MONTECH 310 227 328 487 1053 966 1163 1137 929 515 308 346
TOTAL COMMUNAUTE 380 282 384 5771 1186 1103 1430 1465 1033 591 358 378
2018 8102 5403 10 736 16 947 21005 22 387 48 467 57 863 26 476 19573 8503 7080
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Fréquentation des Offices de Tourisme

Nombre de personnes au comptoir janvier février mars avril mai juin juillet aoit septembre | octobre novembre | décembre
BEAUMONT 560 247 329 426 405 387 1507 863 439 1232 248 182
TOTAL COMMUNAUTE 560 247 329 426 405 387 1507 B63 439 1232 248 182
AUVILLAR B85 227 389 1763 3075 2832 3606 6565 3582 2272 973 187
VALENCE 250 427 461 304 422 564 667 1202 369 1122 545 912
TOTAL COMMUNAUTE 335 654 850 2067 3497 3396 4273 7767 3951 3394 1518 1099
MOISSAC 0 537 518 1252 1984 1640 2330 4039 2046 1073 282 216
ST NICOLAS b1 91 67 134 148 252 588 486 296 120 96 86
CASTELSARRASIN 208 168 77 194 189 286 290 365 312 176 74 87
TOTAL COMMUNAUTE 269 796 662 1580 232 2178 3208 4850 2654 1369 452 389
MONTAIGU 44 89 137 195 157 262 844 771 177 157 135 52
LAUZERTE 129 93 236 935 1433 1601 3161 4615 1587 608 199 78
ROQUECOR FERME FERME FERME FERME FERME FERME 245 83 33 FERME FERME FERME
BOURG DE VISA FERME FERME FERME FERME FERME FERME 100 127 15 FERME FERME FERME
TOTAL COMMUNAUTE 173 182 373 1134 1550 1863 4350 5596 1822 765 334 130
LAFRANCAISE 98 114 162 143 187 354 577 601 218 245 103 102
MONTAUBAN 856 1184 1913 1613 1545 1838 4685 B148 3140 2683 1208 1181
MONTPEZAT 95 115 224 399 328 830 1426 2011 759 254 222 61
CAUSSADE 287 223 316 513 500 800 2390 1733 908 592 398 168
TOTAL COMMUNAUTE 382 338 540 812 B28 1630 3816 3744 1667 846 620 225
CAYLUS 37 B2 122 270 356 368 1429 1924 456 189 76 2
LAGUEPIE 57 69 52 175 288 316 836 1423 79 NS 19 15
STANTONIN 108 157 156 891 1174 1351 3403 3875 1482 B87 350 172
VAREN 25 11 34 43 45 128 350 227 14 22 14 13
VERFEIL 34 22 0 39 65 59 222 111 59 60 41 34
TOTAL COMMUNAUTE 261 341 364 1418 1928 2222 6240 7560 2050 1158 500 236
BRUNIQUEL 270 308 484 1023 1664 1398 2522 2468 1051 731 325 196
MONCLAR B2 59 51 154 230 270 561 606 92 94 62 60
TOTAL COMMUNAUTE 352 367 535 177 1694 1668 3083 3074 1183 825 387 256
VERDUN 40 42 40 66 103 100 216 276 91 62 37 31
MONTECH 269 207 287 445 1017 913 1121 1107 889 499 288 331
TOTAL COMMUNAUTE 309 249 327 511 1120 1013 1337 1383 980 561 325 362

2018 3505 4472 6055 10 981 15315 16 549 33076 43 626 18 144 13078 5695 4166
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Fréquentation des Offices de Tourisme

comparatif
Nombre de personnes tous types de contacts 2018 2017 2017/2018
CC Lomagne Tarn-et-Garonnaise 8 199 9473 -13% i
CC des Deux Rives 33177 28978 14% Progression du nombre
CC Terres de Confluences 22 702 187 665 -88% des contacts a Auvillar
CC Pays de Serre en Quercy 19 343 20 177 -4%
CC Coteaux et Plaines du Pays Lafrangaisin 3691 4 300 -14%
CC du Grand Montauban 69 277 73 231 -5% A Moissac la séparation de
CC de Quercy Caussadais 18 242 18 565 2% I” activité de I’ OTl et de
CC de Quercy Rouergue et Gorges de L'Aveyron 54 234 57 457 -6% I abbaye avec des modes
CC Quercy Vert Aveyron 17 510 22 467 -22% e s
CCs Grand Sud Tarn-et-Garonne 9 167 9736 -6% de C.a lculs dlfferent§
expliquent cette baisse.
Total global| 255 542 432 049 -41%

Sur I’ ensemble des Offices de Tourisme Intercommunaux, une baisse de fréquentation est
enregistrée en 2018, excepté a Auvillar qui gagne 17%.

L’ important différentiel relevé pour I’ OTI de la Communauté de Communes des Terres des
Confluences est dii au transfert de I’ OTI dans un lieu distinct de I’ abbaye. Ainsi la séparation
des deux activités (OTI et site patrimonial) et le changement du mode de comptage de la
fréquentation de I’ OTI (anciennement avec une cellule de comptage) expliquent cette baisse de
fréquentation.

Si I’ on exclut I’ OT de Moissac des résultats d’ ensemble, la baisse de fréquentation des OTI du
département pour 2018 est de -5% (au lieu de -41% comme indiqué sur le tableau).
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Fréquentation des Offices de Tourisme

Origines régionales des contacts (nb personnes)

0%

2o H Nouvelle Aquitaine
[)

2% 1% 3% 4% <7 9% M Occitanie

M PACA

2% M Auvergne Rhone Alpes
M Bretagne

7%
M Normandie

5% M lle de France

M Grand Est

M Bourgogne Franche Conté
M Haut de France

M Pays de la Loire

M Centre Val de Loire

i Corse

Le premier bassin de clientéle francaise est la région Occitanie qui représente 56 % des
contacts des Offices de Tourisme.

Le département du Tarn-et-Garonne génére a lui seul 77% des contacts comptabilisés (tous
contacts confondus), il est suivi par la Haute-Garonne avec14% des contacts.

Viennent ensuite la Nouvelle Aquitaine (9%), I’ lle de France et la Bretagne (7% chacune).
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Fréquentation des OT/SI en Tarn-et-Garonne
Origines nationales des contacts (nb de personnes)

M contacts frangais
16%1 M contacts étrangers

16% des contacts sont d’ origine étrangére

Allemagne
mBelgique L 5 . . | . ~ h
o T 9% Eepmane es 5 principales origines géographiques
%" fali étrangéres sont par ordre d’ importance :
mirlande .
PaysBas - le Royaume-Uni (31%)
m Royaume-Uni - Espagne (15%)
Suisse - la Belgique (12%)
mCanada - - o,
m Etats-Unis I’eS Pays Bas (1€A)
Autre Europe -1 A"emagne (11 /°)

Autres pays
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Fréquentation des OT/SI en Tarn-et-Garonne

Les contacts thématiques (nb de personnes)

HEBERGEMENTS
ACTIVITES FAMILLES
GASTRONOMIE
FESTIVALS-ANIMATIONS
LOISIRS

135419

VISITES / PATRIMOINE

SERVICES / DIVERS

Trois thématiques principales se dégagent :

1.La découverte du patrimoine départemental, qu’ il soit naturel ou bati,
2.Les loisirs, notamment les activités de plein air et la randonnée,
3.L’ événementiel (animations, spectacles).

La thématique services/divers concerne essentiellement les plans ou les demandes
d’ informations sur les commerces et la billetterie.
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Fréquentation des OT/SI en Tarn-et-Garonne

Origine des contacts par profil (nb de personnes)

Couples Familles

décembre e 4% Décembre
novembre 1 2% Novembre
octobre | 6% Octobre
septembre || 1 12% Septembre

aodt | ) 22% Aot 40%
juillet | 1 19% Juillet
juin [ 1 11% Juin

27%

me?i . ) 10% Couples Familles M"‘_i
avril ) 5% _\ 22% Avril
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Les Manifestations culturelles

Manifestations Culturelles-1- Lieu 2016 2017 2018 Evolution 2017-2018
Alors Raconte (conteurs) Montauban 3189 2052 3164 54% comptage
Carnaval de St Nicolas St Nicolas 5350 4 556 2 500 -45% comptage
Journée Olympe de Gouges Montauban 850 190 3500 1742% | comptage
Festival de I'humour Lavilledieu du Temple 1100 1300 1270 -2% comptage
Jardins Nature et Plantes Donzac 5000 3199 3000 -6% comptage
Festival du Livre d'artiste/Salon du Livre Saint-Antonin-Noble-Val 1480 1400 1300 7% comptage
Féte des Metiers d'Antan Donzac 1 050 800 1088 36% estimation
Grain de sel (nouveauté 2017) Castelsarrasin / 6 000 8100 35% comptage
Bleu trompette Montpezat / 2000 2500 25% estimation
Médiévales de Lauzerte Lauzerte 1000 2000 2500 25% estimation
Les Nuits frappées de bruniquel Bruniquel 2500 3300 3500 6% estimation
Marie des Brebis Gandoulés 1320 1320 1357 3% comptage
Féte des enfants Beaumont 250 550 453 -18% comptage
ADDA82 Tarn-et-Garonne 10 691 12723 11127 -13% comptage
Manifestations Belleperche Cordes Tolosannes 21808 19 926 25083 26% comptage
Festival LeZarts Laguépie 736 617 629 2% comptage
Théatre en ballade Auvillar 380 450 300 -33% estimation
Féte de la Saint Noé Auvillar 700 750 800 7% estimation
Les Tontons font leur Cinéma Auvillar 250 200 350 75% estimation
Festival des Voix, des Lieux...du Monde a Moissac Moissac 16 000 20 000 15000 -25% comptage

73 654 83 333 87 521 5%

Des résultats trés diversifiés selon les manifestations mais un bilan global positif lié notamment
a certaines nouveautés ou renouvellement de formule, par exemple la Journée Olympe de
Gouges, Grain de Sel, ou aux incontournables manifestations de Belleperche. ;
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Les manifestations culturelles et sportives

Evolutio

La progression de 8% de la fréquentation de I’ événementiel départemental démontre le

namisme de la plupart des manifestations qui ont trouvé leur public.

Manifestations Culturelles et sportives -2- LIEU 2016 2017 2018 n 2017-2018
Montauban en Scéene Montauban 26 200 32 000 35 276 10% comptage
Attitude Rando Moissac 3 400 / 3 200 / estimation
Samba al Pais Montricoux 2 500 2 700 4 500 67 % comptage
Les diagonales d'été Lauzerte, Moissac 2 480 2 557 3 280 28% comptage
El mediodia de Aleph Musique Montricoux 4 000 5 000 4 500 -10% estimation
Nuit blanche de Lafrancaise Lafrancaise 350 4 000 500 -88% estimation
Salon d'art contemporain = Cheminement d'Artistes St Antonin 5 073 4 183 2 940 -30% Comptage
Les Voix du chateau Negrepelisse 1100 534 318 -40% comptage
Festival des chateaux de Bruniquel (Offenbach) Bruniquel 5 300 4 200 5 740 37% comptage
festival extréme session Valeilles 2 000 2 500 2 500 0% estimation
Piano Duo Auvillar 300 300 450 50% estimation
Semaine Musicale Auvillar / 250 300 20% estimation
Scénes vertes Goudourville 500 700 1 000 43% estimation
Convivencia Tarn-et-Garonne / 800 1 300 63% estimation
Salon de I'Aquarelle Caussade / 9 000 / / Comptage
Féte du Nautisme et de la nature (+ féte de r'ane) Nouveauté 2018 |St Nicolas / / 1 000 /

Moissac féte le Tarn = Féte de l'eau Moissac 430 200 380 90%
Metalik'arts (2éme session) Lauzerte / 1 000 1 500 50%
Les fantaisies du Chateau Montricoux 1 305 826 907 10% comptage
Salon du Livre Monclar 400 300 350 17% estimation
Festival du Cinéma = Cinéma de Plein air QRGA 1 030 850 740 -13% estimation
Le Piano Rose Valence d'Agen 750 800 850 6% comptage
Le Pére Quépas Montaigu de Quercy 5 500 6 000 7 000 17% estimation
Championnats Régionaux de Pétanque d’Occitanie Montauban / / 3 500 / comptage
Championnat de France Doublette Provencal Castelsarrasin / / 3 000 / comptage
Féte du Sport Montauban 6 000 8 000 15 000 88% estimation
Marathon Montauban 4 503 3 243 3 086 -5% comptage
Festival du Quercy Blanc Quercy Blanc / 350 378 8% comptage
Festival Sport Nature 1ére année 2018 St Antonin / / 562 / comptage
Art Quercy Caussade 3 000 NR 2 000 /
Les 400 coups Montauban 30 000 30 000 30 000 0% estimation
Féte des Maths Beaumont 1 000 1 200 790 -34% estimation
Lettres D'Automne Montauban 19 355 20 810 20 367 -2% comptage
Journées Manuel AZANA Montauban 250 250 550 120% estimation
Les Hivernales du Documentaire Pays Midi-Quercy 1 080 991 965 -3% comptage
Créche de Gandoulés Gandoulés 1 200 400 850 113% comptage
Course de Noél Montauban 1 000 1 300 NR / estimation
Noél en Cirque Valence d'Agen 33 212 33 800 33 000 -2% comptage
163 218 179 044 192 579 8%
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Les Manifestations économiques et festives

Evolution 2017-2018

Manifestations économiques LIEU 2016 2017 2018
Foire du 8 mai (Beaucoup de vent cette année) |Lavit ** 7 000 7 000 4 000 -43% estimation
Féte du Cheval Monclar-de-Quercy 2 500 2 000 500 -75% comptage
Les Estivales du chapeau Caussade et Septfonds 35 000 25 000 29 000 16% estimation
Féte de l'ail a Beaumont-de-Lomagne Beaumont-de-Lomagne 13 000 13 000 13 000 0% comptage
Féte du Gout et des Saveurs Montauban 15 000 18 000 17 000 -6% estimation
Bienvenue a la Campagne Montbeton ** 20 000 20 000 23 000 15% estimation
Bienvenue Chai les Vignerons Secteur AOP Fronton ** 85 73 95 30% estimation
Féte des battages St-Antonin-Noble-Val 5 500 5 500 5 000 -9% estimation
Féte de la Fenaison Espinas 3 500 4 000 4 000 0% estimation
Féte des Vendanges Albias 6 000 8 500 6 500 -24% estimation
Féte des fruits/Chasselas Moissac 6 723 7 000 7 000 0% comptage
Foire du Matériel Agricole (CODET) Montaigu-de-Quercy 5 000 1 000 2 000 100% estimation
Féte de la Gastronomie Montauban 517 450 710 58% estimation
Féte des Restaurateurs ensemble du Tarn-et-garonne 821 565 502 -11% estimation
Senteurs et Saveurs A Fronton avec les producteurs 20 000 30 000 30 000 0% estimation
du Tarn-et-Garonne
Féte du vin des Coteaux du Quercy Montpezat de Quercy 4 000 4 500 5 000 11% estimation
Féte du vin St Sardos 5 000 5 000 4 500 -10% estimation
Musique en vigne dans le Frontonais Vignobles du Frontonais 2 042 1 662 1674 1% comptage
Le Marché des couturiéres Auvillar 400 400 350 -13% estimation
Marché des Potiers Caylus 6 000 5 000 6 500 30% estimation
Marché Médiéval Caylus 3 000 2 500 2 300 -8% estimation
Concours agricole ADOMA Montauban 30 000 26 000 NC / comptage
Tractomania Caussade 40 000 25 000 35 000 40% estimation
Concours agricole ADOMA Monclar / / 1 000 / comptage
Féte de la Noisette Lavit 3 500 4 000 4 500 13% estimation
Féte des Vitamines Albias 900 1 200 2 000 67 % estimation
Festi Bio Lafrancaise 600 800 1 200 50% estimation
Féte de la Chataigne Laguépie 10 000 10 000 6 500 -35% estimation
246 088 228 150 212 831 -7%

Des résultats contrastés pour ce type de manifestations qui, pour certaines, s’ expliquent par

une météo défavorable ou un changement de formule (Féte du Cheval sur 1 jour ou lieu de 2).
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Fréquentation des lieux de baignade
= Les bases de loisirs

Fréquentation Fréquentation Evolution
Commune Estivale 2017 Estivale 2018 au 2017-2018
au 30/09 30/09
entrées comptabilisées
Moliéres (Le Malivert) 20 510 27 541 34,3%
Monclar-de-Quercy (Les 3 Lacs) 63900 84585 32,4%
Montaigu-de-Quercy (Montaigu Plage) NR 8073 /
Saint Sardos (Parc de loisirs) 24 424 24 699 1,1%
Saint Nicolas-de-la-Grave (plage 82) 16 275 19 066 17,1%
entrées estimées
Beaumont-de-Lomagne (Le Lomagnol) 32 093 31693 -1,2%
Lafrancgaise (Vallée des Loisirs) 13672 14 164 3,6%
Saint Nicolas-de-la-Grave
(Base de loisirs du Tarn et de la Garonne) 63700 44310 -30.4%
Total général 234 574 254 131 8,3%

Bonne fréquentation des bases de loisirs en raison d’ une saison estivale particuliérement
chaude qui a généré une progression de 8,3% du volume des entrées.

La baisse du nombre d’ entrées a la Base de St Nicolas serait liée a la fermeture pour travaux de
la route reliant Moissac a Castelsarrasin. :
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Fréquentation des lieux de baignades
= Les piscines

au 31 aout 2017 2018 |Evolution 2017-2018
Beaumont 9O 332 10 788 16%
Castelsarrasin 5033 7 103 41,1%
Caussade Quercy'O 11 085 11 780 6,3%
Caylus nombre de personnes du

village de vacances (fermé aux 1 603 1870 16,7%
personnes extérieures)

Lafrancaise 12 236 17 357 41,9%
Lavit 2 400 2 150 -10,4%
Ingréo 72 215 77 001 6,6%
Eau sport et sante o 768 9 500 -2,7%
(nouveau)

Montpezat de Quercy 2 980 9 754 227,3%
Négrepelisse 4 580 5 949 29,9%
St-Antonin-Noble-Val 7 575 8 811 16,3%
St Nicolas de la grave 16 275 19 066 17,1%
Valence d'Agen 8 357 10 654 27,5%
Total 163 439 191 783 17,3%

Trés bonne fréquentation des piscines due aux fortes chaleurs de I’ été.

La piscine de Montpezat de Quercy a été réaménagée, ce qui explique I’ écart important
de fréquentation par rapport a I’ année précédente.
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Fréquentation du Canal de Garonne

En Tarn-et-Garonne

SUBDIVISION DE TARN ET GARONNE
TRAFIC BATEAUX PAR ECLUSE POUR 2018
ECLUSES/MOIS J F M A M J J A S (0} N D TOTAL
1 BIS NOALHAC 1 0 7 19 53 65 30 51 43 39 0 3 311
10 bis de Montauban 0 0 0 0 0 17 79 115 42 6 0 0 259
11 de Montech 4 0 17 73 124 154 | 124 169 129 90 10 8 902
19 de Castelsarrasin 0 0 28 104 191 251 219 | 312 | 249 133 7 1 1495
25 Moissac 0 0 28 104 191 251 219 | 312 | 249 133 7 1 1495
Ecluse Tarn Moissac 0 0 0 5 20 49 71 126 83 33 0 0 387
PONT TOURNANT 0 0 30 115 187 247 | 229 | 310 | 256 156 7 3 1540
Ecluse N° 30 0 0 23 102 178 240 | 207 | 274 | 237 134 7 1 1403
TOTAL 5 0 133 522 944 11274 1178 1669|1288 | 724 38 17 7792
Fréquentation 2017 6 0 77 622 853 |1174 (1441 |1655 1210 | 632 84 28 7 782
Variations 2017-2018 | 0% 0% | 73% | -16% | 11% 9% | -18% | 1% 6% 15% | -55% | -39% 0%

Un trafic de bateaux sensiblement équivalent a celui enregistré en 2017, malgré une baisse
importante du volume des passages durant certains mois (avril et juillet), compensée par une
progression de la fréquentation sur le reste de I’ année. La baisse d’ activité a partir de novembre
et ce jusqu’ a fin février s’ explique par la fermeture des écluses durant cette période (VNF
accordant quelques dérogations au cas par cas).
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Fréquentation du Canal de Garonne
En Tarn-et-Garonne
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Ces courbes mettent en évidence la concordance des résultats d’ ensemble 2017 et 2018, et
montrent nettement la chute de fréquentation enregistrée au mois de juillet 2018.
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Fréquentation de la Vélo Voie Verte

RD RD 200 RD 201
2018 Grisolles Mosnl:ZCh M(:lr;tfdch Castelsarrasin Nsi:::;-s Valence MOE::Ch Montauban
janvier 955 1 268 800 2 835 735 795 1189 1 398
février 867 1 231 797 2 622 674 674 1168 1 500
mars 1 629 1 964 1421 3 690 1194 1 208 1 798 2 231
avril 3 270 4 269 3711 7 150 3 497 3 232 3 994 4 817
mai 4 584 5617 4 830 8 775 4 986 4 400 4728 5671
juin 5 065 6 664 5 908 10 478 Y 5965 538 | 5239 5 635
juillet 5741 8 285 7 282 13 888 Y 8293 6 837 6 925 7 442
aolt 6 930 9 228 9184 14 429 9 385 8778 7 723 8 643
septembre 5243 6 958 6 957 10 442 6 014 5 359 6 244 7 248
octobre 2 627 3 294 3 141 5919 2 537 2 548 3 260 3 803
novembre 1 542 2 069 1 801 4 074 1415 1 441 2 326 2 676
décembre 1 080 1 260 1138 2 871 636 725 1 319 1 687
Totaux 2018 39 533 52 107 46 970 87 173 45 331 41 383 45 913 52 751
Moyenne 3 294 4 342 3914 7 264 3778 3 449 3 826 4 396
Fréquentation 2017 | 40 464 51 643 44 279 88 638 47 290 42 485 41 611
Différentiel
2016/2017 2% 1% 6% 2% 4% -3% 10%

* estimation car compteur en panne

La panne des compteurs sur les trongons de Castelsarrasin et de Valence d’ Agen ne permet
pas d’ établir un comparatif avec 2017. Pour St Nicolas de la Grave la fermeture de I’ axe routier
a impacté le trafic.

Sur les autres secteurs, la fréquentation est en progression excepté a Grisolles.
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Fréquentation de la Vélo Voie Verte

50000 Fréquentation VVV 2018
70000
ggggg Comme les années précédentes, nous
40000 observons un réel démarrage de la
30000 fréquentation au mois d’ avril, qui se
20000 poursuit jusqu’ en aolt pour décroitre
10000 rapidement dés le mois de septembre.
é\\,\@« ' \\‘&« o &2 (5\& @'8 Q\Q o\\\é} ’bof& Q@ \60@ 6@@ ({\o@
& @ N %QQ\Q, & (\o‘\e) &0
80 000 - 2017
70000 A s 2018 . .
60000 - La courbe 2017 est plus accidentée que
50000 - celle de 2018.
40000 1 Le volume 2018 apparait plus important
30000 en raison de I’ intégration des données
20000 - du trongon de Montauban, non
10000 - comptabilisées les années précédentes.

Agence de Développement Touristique de Tarn-et-Garonne



Fréquentation de la Vélo Voie Verte
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Al instar de 2017, le profil des courbes de fréquentation demeure similaire sur
I”’ensemble des trongons.

Celui de Castelsarrasin se démarque de nouveau des autres trongons par I’ importance
des volumes de passages qui y sont comptabilisés.
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Fréquentation du GR 65 sur Bardigues et Lauzerte

4500 A e=Bardigues

4000 A Lauzerte Z:sz:ges Bardigues | Lauzerte
3500 janvier 69
février 2 51
3000 - mars 2 227
2500 1 avril 1 4 059
2000 - mai 6 3 009
juin 265 1 891
1500 - juillet 581 1830
1000 - ao(t 916 2117
500 A septembre 1 882 2 826
octobre 710 977
) ' ' ' L ' T 1 T — novembre 94 234
QA\Q’ ‘4{\?} @(b@ fbA& (Q(b\ ) é\(\ . \‘\}\\0 @0& Q\Q’@. \9‘0\ 6‘\0@ & décembre 61 147
A A £ & total 4520 | 17437

* panne sur Bardigues jusqu'au 27 aolt

Sur le point de comptage de Bardigues, la panne du compteur qui a duré jusqu’ au 27 ao(it,
ne permet pas de faire un comparatif avec 2017.

Sur Lauzerte, la fréquentation a démarré en fleche dés le mois d’ avril, pour décroitre en juin
et juillet (sans doute en raison des fortes chaleurs estivales), puis remonter en aoit et
septembre.
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Fréquentation du GR 65 sur Lauzerte

Cumuls mois (en nombre de passages)

Lauzerte Fréquentation Lauzerte 2017
2017 2018 différentiel | évolution a=—2018
janvier 233 69 4 %00
féwrier 227 51 -78% NN 4000
mars 353 227 -36% AN 3500
avril 2475 4 059 64% r r 3000 I
mai 3105 3009 3% O 2 500 / A
juin 1912 1891 A% ) 000 [/ \
juillet 1719 1830 6% A I/
aoit 2 142 2117 ETARERS 1500
septembre 2 301 2 826 23% AP 1000
octobre 1089 977 -10% "] 500
novembre 307 234 24% NN ] _.-__;‘ . . i i i i . . N
5 0 < < 2 XN . 3 o
dece’mbre i 98 i 147 0% 22 \'b(ée, @@0 @6% S @& 3\@ ISy g @\Q@ 6}00@ A@@@' p @O@
Années 15 961 17 437 9% A2 &K S ¥

Sur ce point de comptage, nous remarquons une forte progression du nombre de passages durant les
mois d’ avril et septembre qui sont les mois les plus fréquentés. La plus forte fréquentation est
enregistrée en avril avec 4 059 passages comptabilisés (contre 2 475 I’ année précédente).

Le solde annuel montre une progression du nombre de passages de 9% en 2018, soit prés de 1 500
passages supplémentaires sur ce trongon.

Les animations et les actions de promotion réalisées en 2018 a I’ occasion du 20™e anniversaire de

I’ inscription des Chemins de Saint-Jacques de Compostelle au patrimoine mondial par I’ UNESCO ont
eu des effets sur la fréquentation de I’ itinéraire. e
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